1

深圳市天威视讯股份有限公司

2021 年度董事会报告

2021年度，公司董事会全体成员按照《公司法》、《股票上市规则》、公司

《章程》和《董事会议事规则》等规定和要求，本着恪尽职守、勤勉尽责的工作

态度，依法履行职责，切实维护了公司、股东及员工的合法权益。

一、报告期内董事会的会议情况及决议内容

报告期内，公司董事会共召开了6次会议，具体情况如下：

会议届次 召开日期 决议内容 信息披露媒体 披露日期

第八届董事会第

二十二次会议
2021年2月9日

审议通过了《关于拟变更公

司经营范围及修订章程的议

案》、《关于提名公司第八届

董事会独立董事候选人的议

案》、《关于选举公司第八届

董事会战略委员会委员的议

案》、《关于选举公司第八届

董事会薪酬与考核委员会委

员的议案》、《关于选举公司

第八届董事会审计委员会委

员的议案》、《关于<开展“落

实主体责任、提高治理水平、

实现高质量发展”专项工作

的自查报告>的议案》、《关于

召开2021年第一次临时股东

大会的议案》

《证券时报》、

《中国证券报》

《上海证券报》

和巨潮资讯网

2021年2月10日

第八届董事会第

二十三次会议
2021年3月29日

审议通过了《2020年度总经

理工作报告》、《2020年度财

务决算报告》、《关于公司

2020年度利润分配预案的议

案》、《2021年度经营计划》、

《2021年度财务预算报告》、

《2020年度内部控制评价报

告》、《2020年度董事会报

告》、《关于公司2020年年度

报告及其摘要的议案》、《关

于续聘立信会计师事务所

《证券时报》、

《中国证券报》

《上海证券报》

和巨潮资讯网

2021年3月31日

2

（特殊普通合伙）及支付其

报酬的议案》、《关于提名公

司第八届董事会非独立董事

候选人的议案》、《关于选举

公司第八届董事会薪酬与考

核委员会委员的议案》、《关

于选举公司第八届董事会提

名委员会委员的议案》、《关

于聘任证券事务代表的议

案》、《关于拟修订<董事会议

事规则>的议案》、《关于2021

年度预计日常关联交易的议

案》、《关于召开2020年年度

股东大会的议案》

第八届董事会第

二十四次会议
2021年4月27日

审议通过了《公司2021年第

一季度报告》

《证券时报》、

《中国证券报》

《上海证券报》

和巨潮资讯网

2021年4月28日

第八届董事会第

二十五次会议
2021年8月25日

审议通过了《关于公司2021

年半年度报告及其摘要的议

案》、《关于签署“<深圳市天

威视讯股份有限公司与上海

有孚网络股份有限公司之投

资合作协议>的补充协议”的

议案》、《关于修订<信息披露

管理制度>的议案》、《关于修

订<投资者关系管理制度>的

议案》、《关于修订<内幕信息

及知情人管理制度>的议案》

《证券时报》、

《中国证券报》

《上海证券报》

和巨潮资讯网

2021年8月27日

第八届董事会第

二十六次会议
2021年10月27日

审议通过了《关于公司<2021

年第三季度报告>的议案》

《证券时报》、

《中国证券报》

《上海证券报》

和巨潮资讯网

2021年10月28日

第八届董事会第

二十七次会议
2021年11月19日

审议通过了《关于签署“<深

圳市有线电视枢纽大厦建设

项目合作协议书>第一补充

协议书”和”深地合字

（1993）0115号<深圳市土地

使用权出让合同书>第八补

充协议书”暨关联交易的议

《证券时报》、

《中国证券报》

《上海证券报》

和巨潮资讯网

2021年11月20日

3

案》

二、公司经营情况

报告期内，国内疫情局部有所反复，消费增长略显乏力，行业景气持续低迷，

公司坚定“领先的智慧广电运营商和智慧城市服务商”战略定位，以再造新动能

为核心，聚焦深圳智慧城市建设，努力保持有线业务基本稳定，稳步推进新基建

业务，逐步落实公司战略转型。截止2021年12月31日，公司拥有的有线数字电视

用户终端数为147.45万个，较2020年减少13.04万个；高清交互电视用户终端数

为108.58万个，较2020年减少2.81万个；付费频道用户终端数为9.33万个，较2020

年减少1.22万个；有线宽带缴费用户数为63.88万户，较2020年增加1.18万户。

报告期内，公司实现营业收入177,947.90万元，较上年度174,394.86万元增

加3,553.04万元，增幅2.04%；实现营业利润13,620.51万元，较上年度17,897.41

万元减少4,276.90万元，减幅23.90%；实现利润总额14,110.63万元，较上年度

18,098.96万元减少3,988.33万元，减幅22.04%；实现归属于上市公司股东的净

利润14,203.34万元，较上年度18,212.99万元减少4,009.65万元，减幅22.02%。

营业收入同比上升的主要原因：公司大力拓展工程类项目，本年根据工程合同和

完工情况确认“三线下地项目”的工程收入增加较大。利润总额、归属于上市公

司股东的净利润以及扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润同比

下降的主要原因：受数字电视用户流失影响，基本收视费收入、增值业务收入减

少导致利润下降，而有线电视工程项目类业务毛利低于基础收视和增值业务，收

入增长贡献的利润无法完全弥补用户流失造成的利润缺口。

三、主营业务分析

1、概述

（1）有线电视业务

受疫情反复与用户收视习惯转变的影响，公司有线数字电视用户数较上年有

所降低。截止报告期末，公司拥有的有线数字电视用户终端数为147.45万个，较

2020年减少13.04万个，减幅为8.12%，较上年有所减缓。报告期内公司组织落实

全渠道保留存、促新增，大力开展增值产品订购与营销推广，持续推动终端升级

换代，4K智能终端占比提升至68%，夯实了增值业务营销基础；丰富产品内容与

4

应用引入，持续推动内容资源整合，联合头部互联网视频提供商推出融合套餐，

积极引入TVB高清频道、央视奥林匹克高清频道等优质差异化直播内容，上线QQ

音乐、西瓜视频等应用，对标互联网电视和IPTV等竞品，不断巩固人无我有，人

有我精的竞争优势；提升用户体验，推动新品开发，推出点播直播化产品“天天

连播”，上线全新UI3.0瀑布流电视界面，完成portal版面的全新布局，实现IP

和4K机顶盒业务逻辑的一致性；开展“千人千面”个性化推荐试点运营，提升用

户收视体验；启动智家管理平台建设，推出家庭智能组网业务，引入智能语音音

箱等电子消费产品，丰富了终端业务形态和网络使用体验，拓宽了服务范围与领

域。

（2）政企业务

报告期内，政企业务全年实现收入3.09亿元，同比增长23%，其中标准产品

不降有升，收入增长8.31%；项目类业务收入1.42亿元，同比增长73%，收入占比

超过50%，业务结构进一步优化。

公司以“服务+平台”打造自有平台产品，实现政企业务垂直类领域突破，

在党政、教育、政民等领域形成平台化业务体系，其中“党群云”成为党群官方

平台；“E客优学”成为福田区属教育应用平台；湾区防疫酒店项目通过打造“免

接触远程运维”个性方案，形成差异化优势。多项政府工程的交付质量及服务名

列前茅，占道施工项目在运营商中承接率大幅领先，智慧工地项目在线率长期排

名第一，视频门禁等多个项目被甲方立为标杆，逐渐形成了天威服务最优的品牌

符号。抓占位、拓渠道，提高政企业务开拓能力，积极拓宽政府合作，已与市博

物馆协会、市生态环境局、会展中心建立战略合作关系；文体局应急广播、城管

局垃圾分类项目已成功落地试点项目，为下一步大规模应用奠定基础，有效实现

了领域占位。合作伙伴质量与数量不断优化，全年新增200多家政企合作伙伴，

同时启动合作资源挖潜，进一步提高了政企业务的开拓能力。

（3）有线宽带业务

报告期内公司持续深挖同轴网能力极限，提升光网覆盖区域业务渗透。持续

开展光纤大带宽及宽带产品的升级推广，调整“带宽结构”，提升百兆及以上占

比，全区域主力带宽升级至200M，收入和用户数实现稳步提升。截止报告期末，

有线宽带缴费用户数为63.88万户，较2020年增加1.18万户，增幅为1.88%。

5

（4）数据中心和5G业务

进一步明确IDC、云和大数据新业务的发展方向，积极开展MEC边缘云业务调

研和技术研究，完成项目立项；公司私有云平台全面投入使用，新建系统优先上

云，实现了机房空间、动力资源的集约化利用，提升了公司业务快速部署能力；

加快推动深汕威视数据中心一期、清湖云中心机房等项目建设，机柜总数约3,000

个，加强和市工信局、发改委沟通，力争深圳市内、深汕大数据产业园二期和三

期能评方案的批复。加快以“5G+智慧养老”为代表的5G+应用探索和商业落地；

“基于5G的自由视角交互直播视频系统”等一系列5G应用项目获得国家省市荣

誉奖项。

（5）节目传输与视频购物业务

报告期内，公司节目传输业务平稳发展；积极推动宜和电视购物由传统电视

购物向平台化直播电商和社群电商转型。

2、收入与成本

（1）营业收入构成

单位：元

2021 年 2020 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 1,779,478,954.56 100% 1,743,948,619.70 100% 2.04%

分行业

有线电视行业 1,559,324,525.92 87.63% 1,537,416,633.01 88.16%

电视购物行业 154,408,575.85 8.68% 145,831,831.26 8.36%

其他 65,745,852.79 3.69% 60,700,155.43 3.48%

分产品

有线电视服务 1,559,324,525.92 87.63% 1,537,416,633.01 88.16%

电视购物 154,408,575.85 8.68% 145,831,831.26 8.36%

其他 65,745,852.79 3.69% 60,700,155.43 3.48%

分地区

华南地区 1,779,478,954.56 100.00% 1,743,948,619.70 100.00%

分销售模式

直销 1,779,478,954.56 100.00% 1,743,948,619.70 100.00%

（2）营业成本构成

单位：元

行业分类 项目

2021 年 2020 年

同比增减
金额

占营业成本比

重
金额

占营业成本比

重

有线电视行业 折旧 152,869,258.5 22.36% 145,376,965.4 12.71% 9.65%

6

6 2

电视购物行业 商品销售成本
115,488,060.4

0
16.89%

102,213,604.2

2
8.93% 7.96%

3、费用

单位：元

 2021 年 2020 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 104,728,215.86 110,835,042.09 -5.51%

管理费用 246,246,880.77 267,674,300.74 -8.01%

财务费用 -18,776,550.74 -13,182,142.90 -42.44%

研发费用 82,821,065.19 78,053,367.04 6.11%

4、研发情况

主要研发项目

名称
项目目的 项目进展 拟达到的目标

预计对公司未来发展的

影响

MEC 建设项目

项目计划对全市进

行 MEC 边缘云的整

体规划，按统一规

划、分步实施的原则

实施建设，建成覆盖

全市行政区域的

MEC 边缘云网络。

目前已完成《MEC

边缘云业务规

划》的初稿编制。

MEC 资源管理平

台已进入系统研

发和部署阶段。

根据业务需求，规划建

设相匹配的 MEC 节点，

同步构建各级机房节点

互联互通的连接网络。

配套建设 MEC 资源可视

化管理平台，提升 MEC

及其 DCI 资源管理效率。

支持公司在 5G行业垂直

应用、云游戏、AR/VR、

边缘 CDN、视频直播、

自动驾驶（车路协同）

等新兴领域上的业务拓

展，满足用户对架构、

时延、带宽和算力等要

求。

智慧家庭平台

开发与生态建

设项目

实践智慧广电应用，

积极探索开展智能

家居业务，与既有业

务相结合，拓展智慧

家庭、智慧社区应用

与服务。

完成项目调研，

制定项目业务策

划方案和建设技

术方案，以及立

项审批。现已启

动平台开发建

设。

建设天威智慧家庭平

台，构建天威智慧家庭

生态圈，丰富智慧家庭

场景化、智慧化应用，

如智慧看家、物联监测、

家庭云存、家庭健康等

产品和服务。

丰富公司产品与服务内

容，推动我司服务转型，

建立天威智能家庭服务

生态圈，并在开展过程

中形成新的业务模式。

基于混合云的

智慧党群服务

平台

搭建一个集实时在

线、覆盖全面、智能

分析于一体的综合

性党群服务平台。用

数据辅助决策，用智

能进行预测预警，在

数字空间助力党群

工作的智慧化应用、

智慧化服务和智慧

化管理；全面提高组

织工作效率，不断提

升党群中心服务质

量和科学化水平。

已完成项目一

期：手机端云课

堂改版、15 个党

群服务中心的电

视端云上党群的

正式上线。

项目通过混合云平台的

容器服务、微服务、AI

服务和大数据服务，提

供党建内容库部署、大

数据辅助决策和智能预

警、基于 AI 的党员画像

和推荐模型、组织生活

方式云端化、开放的微

应用发布平台等创新功

能。项目拟提高基层党

建工作效率，提升党群

治理能力，开启智慧广

电新模式，推动媒体融

合向基层延伸，推动广

以该项目作为开端，公

司未来将打造基于垂直

行业需求的信创云平

台，开展 IAAS、PAAS、

SAAS 以及 DAAS 等多层

面的云计算业务，着力

于政府、金融、医疗、

教育等垂直领域的市场

拓展，以云安全的体系

化产品为切入点，逐步

搭建一体化的云平台底

座，为客户的数字化转

型赋能，为天威公司增

值业务提供新的营收增

7

播电视智慧融媒体建设

向纵深发展。

长点。

四、资产构成重大变动情况

单位：元

2021 年末 2021 年初

比重增减 重大变动说明
金额

占总资产

比例
金额

占总资产

比例

货币资金 871,519,469.03 23.49% 1,072,301,722.36 26.91% -3.42%

应收账款 135,262,764.62 3.65% 92,557,098.26 2.32% 1.33%

合同资产 186,062,258.23 5.01% 146,903,247.56 3.69% 1.32%

存货 40,338,592.80 1.09% 61,357,899.96 1.54% -0.45%

投资性房地产 231,233,004.16 6.23% 188,271,710.74 4.72% 1.51%

长期股权投资 132,722,091.95 3.58% 143,378,926.10 3.60% -0.02%

固定资产 1,023,821,727.13 27.59% 1,011,953,696.65 25.39% 2.20%

在建工程 140,169,663.85 3.78% 205,639,734.06 5.16% -1.38%

使用权资产 62,729,308.72 1.69% 88,980,205.34 2.23% -0.54%

短期借款   200,246,666.66 5.03% -5.03%

合同负债 401,279,278.06 10.82% 430,986,685.80 10.82% 0.00%

租赁负债 38,003,566.22 1.02% 61,564,746.41 1.54% -0.52%

五、核心竞争力分析

1、客户资源优势

公司有线电视和宽带网络覆盖深圳各辖区，具备较高的到户率和通达率。作

为深圳唯一一家宣传文化系统的上市企业，公司是政府的重要宣传抓手，是国有

传媒市场化运营的代表。公司聚焦深圳智慧城市建设、企业数字化转型，与深圳

市、区政府部门以及企事业单位的合作项目接连落地，主营业务结构和客户资源

结构进一步优化。

2、技术能力优势

公司通过了国家高新技术企业认证，在技术开发和应用领域一直保持行业领

先地位。公司全力推进FTTH光网建设，基本实现光网全覆盖，拥有覆盖全区域的、

较强多业务承载能力的IP城域网。

3、运营与服务能力优势

公司的运营能力与服务质量一直在行业内保持领先水平。公司始终坚持客户

导向，致力于向客户提供优质的产品和服务。针对不同年龄段用户差异化的需求，

8

精准定制产品与服务内容，及时响应用户需求。

4、跨界和区位优势

互联网产业和文化产业都是发展空间巨大的产业，公司既是国家高新技术企

业，也是全国文化体制改革优秀企业，兼具互联网和文化传媒属性，同时公司坐

落在先行示范区和粤港澳大湾区的深圳，这为公司“融合发展，转型升级”提供

了非常独特的先天优势。

六、公司未来发展的展望

（一）总体目标

结合“数字中国”的新时期发展方向，以信息化、智能化为杠杆，培育新动

能，抢抓机遇，聚焦深圳智慧城市建设、企业数字化转型，保持有线板块基本稳

定，抓住战略期完成公司转型升级，成为领先的智慧广电运营商和智慧城市服务

商。

（二）2022年经营计划

公司 2022年计划实现营业收入 140,800.00万元，较 2021年营业收入

177,947.90万元减少37,147.90万元，减幅20.88%；实现利润总额10,299.00万元，

较2021年利润总额14,110.63万元减少3,811.63万元，减幅27.01%；实现净利润

10,274.00万元，较2021年净利润14,085.32万元减少3,811.32万元，减幅27.06%；

实现归属于母公司所有者的净利润10,419.00万元，较2021年归属于母公司所有

者的净利润14,203.34万元减少3,784.34万元，减幅26.64%。（上述经营目标并

不代表公司对2022年度的盈利预测，也不构成公司对投资者的实质承诺，2022

年度经营业绩取决于市场状况变化、经营团队的努力程度等多种因素，存在一定

的不确定性）

1、围绕智慧城市发展，不断提升数字经济应用服务能力，打造数字城市底

座。

（1）数据中心（IDC）

数据中心（IDC）作为数字经济的前沿产业，契合深圳“双区”发展方向，

大数据、云计算等资源稀缺性和旺盛的市场需求是主业重塑的基石和保障，公司

抢抓新基建发展契机，2022年全力提速建设深汕威视数据中心一期、清湖云中心

机房等大型和中型数据中心项目，机柜总数约3,000个，计划于2022年第四季度

9

全部投产，快速产生营收和利润，以深圳大数据产业生态创新高地为目标，树立

天威数据中心品牌，打造成国内领先的文化产业IDC服务商。

（2）边缘云（MEC）

随着5G技术成熟，5G+边缘计算开始出现实际的应用场景。公司规划建设由

市、区、街道和社区四级1,200个边缘计算节点组成的分布式边缘云数据中心，

预计3年完成3个市级、11个区级和12个街道的节点建设，社区节点根据业务需求

同步推进。天威分布式边缘云将以与其他数据中心通过天威城域网联成一网，以

深汕数据中心为大本营，市内3个数据中心为支撑，构成整个公司数据中心的“神

经网络”，实现“云边协同”。

2、补强产品研发和营销体系短板，深化拓展智慧广电建设，着力创新社会

公共服务能力。

加快推动智慧广电建设，建设天威公共智慧服务平台，围绕服务政府、服务

民生、服务百姓，构建面向智慧城市建设与智慧广电的产品研发创新体系，采用

内部协同、外部合作等多种形式，实现5G、云与大数据、人工智能、区块链等创

新技术的落地应用。

政企业务要充分利用广电体系的政策优势，集中发力基础能力和平台建设，

以“集成+服务”为抓手，构建产品核心竞争力，加快业务云化、平台化，利用

数据中心、边缘机房和网络资源等优势，针对党建、媒体、金融、教育、医疗等

垂直行业，提供实用、个性的解决方案。

公众业务以稳存量、保增长为工作方向，在产品差异化、系统化下功夫。充

分把握中国广电192放号的重大机遇，适时推出“手机+电视+大带宽+内容”富有

广电特色、更具竞争力的融合产品，补齐现有产品线的短板；针对宽带产品竞争

力短板，找准发力点，提升大带宽产品市场占比，实现宽带业务稳定增长；聚焦

“智家服务”，作为智慧广电服务百姓的切入点，推出家庭组网、家庭物联、家

庭安防、家庭健康等系列天威智家产品，形成平台生态化的服务能力；快速推进

“智慧社区”的试点，将“智慧社区”打造成为联结服务政府、服务民生和服务

百姓的纽带，以全新服务模式和内容，重塑社群服务创新价值体系，实现公众业

务稳定发展。

3、抓实基础网络建设，为业务发展提供强支撑。

10

适应高带宽业务拓展的需要，全力推进公司FTTH光网建设。计划2022年实现

光网全覆盖，接入网机房建设率达到100%。

4、推动宜和电视购物由传统电视购物商向平台化社交电商和直播电商转型。

布局“电视购物大屏+电商购物小屏”直播带货模式，定位“中国区域直播

电商引领者”，将原为电视购物电商模块，升级迭代为功能强大的直播电商平台，

打造“深圳直播带货官方台”，通过与成熟电商知名品牌强强联手，推动社交平

台全面发展。

加大对城市区域电商直播项目的探索与培育，打造宜和自己的区域直播网络，

进一步加强与区域城市电视台的洽谈合作，用宜和直播平台、供应链管理及团队

运营的优势，与城市电视台自身粉丝流量进行对接，联合开展电商直播，实现互

惠共赢。

5、加快数字化转型步伐，推动公司提质降本增效，助力管理水平再上新台

阶。

建设“一网统管”平台，深化数据资产管理，实现对KPI、业务运营和一线

指挥调度的数据支撑；全面建成网格化运营“倒三角”支撑体系，提升对一线装、

维、营、服的业务和数据支撑，提高一线装维效率和服务水平；建成资产管理系

统，实现对公司固定资产的全面、精细管理；建成人力资源系统，提高人力资源

管理效率，实现对全公司的统一人力资源管理。

（三）可能面对的风险及应对

1、有线电视用户持续流失

面对有线电视行业总体下行趋势以及受到新媒体和IPTV等竞争对手挤压的

局面，公司数字电视用户持续流失，有线电视业务营收和利润下滑的压力不断加

大；宽带业务受国家“提速降费”政策及市场竞争加剧影响，业务成本较高、市

场占有率提升较为缓慢。

应对措施：以稳存量、促增长为目标，以补短板、智能化为工作方向。充分

把握中国广电即将192放号的重大机遇，实现广播电视网和通信网优势互补联合

覆盖，实施“以移带固、以固促移”的市场策略，适时推出“移动通信+有线电

视+宽带光纤+视听内容”富有广电特色的融合产品；针对宽带运营商市场竞争激

烈的现状，找准客户群体，发挥差异化竞争优势，提升宽带服务品质，实现用户

11

体量稳定增长。

2、业务转型面临的不确定性

为应对内外部经营环境的变化和实现可持续发展，公司努力往政企和数据中

心等新业务方向转型，但在转型过程中，公司新业务培育和拓展还需要较长时间

内的资金、人才、技术等资源投入，同样面临较大的挑战。

应对措施：公司全力以赴加大新基建力度和效率，整合资源打造新业务板块

运营主体，确保数据中心（IDC）业务为代表的新业务达到支撑公司新业务转型

的目标。

3、基础设施系统支撑能力不足

基础设施能力平台还存在短板，超高清、VR/AR等高新视频业务对公司网络

承载能力提出了更高的要求。

应对措施：公司全力推进光纤网络基础设施建设和平台迭代升级，持续提升

主营业务支撑能力和服务品质。

4、前沿技术人才储备不足

广电5G、云计算、IDC等前沿技术对技术支撑体系提出了新要求，在公司业

务转型过程中存在技术人才队伍储备不足的风险。

应对措施：加快创新型人才队伍建设，做好复合型人才、“专能多才”型人

才的培育，积极吸引及储备网络通信、数据应用、信息安全、产品开发、产品运

营等领域的专业人才。

深圳市天威视讯股份有限公司

董事会

二〇二二年四月十三日